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RECURSOS NÍVEL SUPERIOR PSTEC/2018 
 
EDITAL PSTEC/2018/UFAM N.o 60/2018/GR, de 17/07/2018 

CARGO: NS01 / NS29 / NS30  - ADMINISTRADOR  

TÓPICO: Língua Portuguesa 
 
QUESTÃO: 5 
 
INTERESSADO: MANOEL MESSIAS DE JESUS 
   
QUESTIONAMENTO: Pede a anulação da questão, alegando que, na alternativa B, um erro de 

digitação, a repetição de “que lhe”, “causa prejuízo à análise objetiva” do texto. 
 
PARECER: O candidato NÃO tem razão, pois a repetição alegada apenas prejudica mais o 

enunciado, que não está articulado de modo correto.  A leitura passa a impressão de que 
Lope de Aguirre foi objeto de diversas análises por amar profundamente sua filha, o que é, 
evidentemente, falso. 

 
RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO. 
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